
A. Boží plan pro manželství. Marek 10,1–12. 
❖ Farizeové se Ježíše ptali, zda je zákonné, aby se manžel rozvedl (zavrhl) se svou manželkou                    

(Marek 10,2). Dělali to "proto, aby ho pokoušeli". V čem byl háček? 
❖ Jan byl sťat za to, že obvinil Heroda, že se rozvedl se svou manželkou, aby se oženil s manželkou 

svého bratra (Matouš 14,3.4). Chtěli Heroda poštvat proti Ježíšovi. 
❖ Text, který podporoval tvrzení farizeů, umožňoval manželovi, aby se rozvedl se svou manželkou pro 

"tvrdost srdce". Ale také chránil ženu tím, že řekl, že ji to "ponížilo" a že je to pro Boha "ohavností"               
(5. Mojžíšova 24,1-4; Marek 10,5). 

❖ Stoupenci rabiho Hilela zašli tak daleko, že povolili rozvod téměř z jakéhokoli důvodu. Ježíš však 
objasnil, že Bůh od počátku stvořil muže a ženu, aby byli spojeni nerozlučným svazkem, který může 
přerušit pouze cizoložství (Marek 10,6-12). 

B. Ježíš a dětií. Marek 10,13–16. 
❖ Učedníci se domnívali, že Ježíšův čas je příliš vzácný, než aby ho promarnili péčí o děti. Ale Ježíš byl 

pobouřen postojem svých učedníků (Marek 10,13.14). 
❖ Děti jsou pro Ježíše důležité. "Ježíš zve děti k sobě a žádá nás, abychom je k němu nechali jít. Jakob y 

říkal: 'Děti přijdou, pokud jim v tom nebudete bránit.'" (EGW. Touha věků strana 326). 
❖ Jak dítě přijme dárek, který muj dáte? (Marek 10,15). 
❖ Neuvažuje o tom, zda si to zaslouží, nebo zda za to musí zaplatit. Jednoduše rozpřáhne ruce a se 

širokým úsměvem si ji vezme. A tak musíme přijmout veliký dar Božího království. 
C. Nejlepší investice. Marek 10,17–31. 
❖ Bohatý mladý vládce běžel k Ježíši a požádal ho o pokyny, jak dosáhnout věčného života                                

(Marek 10,17). 
❖ Ježíš miloval tohoto mladého muže, který upřímně věřil, že je poslušen všech přikázání. Povzbuzoval 

ho však, aby si nechal to první. Ze svého bohatství si udělal boha. Měl tohoto boha opustit a zcela 
následovat Ježíše (Marek 10,21). 

❖ Důležité je, že království Boží zaujímá v lidském srdci nejvyšší místo, nad věrností jakémukoliv 
pozemskému království. Proto Ježíš zdůrazňuje Boží vládu nad našimi životy.  

❖ Udělejme si jasno v našich prioritách. Je-li naší prioritou Bůh, dá nám věčný život. "Pro lidi je to 
nemožné, ale ne pro Boha; neboť u Boha je možné všechno" (Marek 10,27). 

D. “Můžete pít kalich, který já piji?” Marek 10,32-45. 
❖ Jakub a Jan se chtěli ujistit, že budou blízko svému Pánu, až bude vládnout (Marek 10,35-37). 
❖ Je to úžasné! Ježíš právě řekl, že bude zrazen, odsouzen, zesměšňován, bičován, popliván a zabit 

(Marek 10,32-34). Cožpak Zebedeovi synové ničemu nerozuměli? 
❖ Na jejich žádost jim Ježíš připomněl cenu za učednictví: budou muset trpět jako jejich Pán                      

(Marek 10,38,39). 
❖ V Božím království musí být moc vždy používána k tomu, aby povzbuzovala druhé a žehnala jim. 

Služba je měřítkem vůdce (Marek 10,42-44). Ten, kdo chce být veliký v království, musí napodobovat 
svého Krále (Marek 10,45). 

E. “Co chceš, abych pro tebe učinil?! Marek 10,46–52. 
❖ Bartimaios křičí a křičí, aby překřičel ty, kdo ho chtějí umlčet (Marek 10,46-48). 
❖ Když mu řekli: "Vzchop se, vstaň,  volá tě!" (Marek 10,49), rychle vstal, zanechal za sebou všechno, 

co měl – svůj plášť – v jistotě, že ho Ježíš uzdraví (Marek 10,50). Ježíš nikdy neodmítá ty, kteří k Němu 
přicházejí. 

❖ Jakmile byl uzdraven, následoval Ježíše (Marek 10,52). Věřil však v Ježíše již předtím, než byl 
uzdraven. Viděl v něm Mesiáše, krále Izraele (Marek 10,47). 

❖ Do té doby Ježíš umlčel všechny, kdo ho chtěli vyznat jako Mesiáše nebo vyjádřili svůj úmysl učinit ho 
Králem. S Bartimaiem se však takto nezachoval. 

❖ Od této chvíle se Ježíš nechává otevřeně prohlásit za Mesiáše. Nadešel jeho čas. Jejich mise se chýlí 
ke konci. 


